
ATA 1532:  Aos vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se em Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores, Rio Grande 

Do Sul, os vereadores: Jucemar Luiz Siprandi, Euzébio Lavratti, Euzébio C. Giordani, Enio B. Pires, Glaizete F. Casani, Cledir F. Acadroli, Caroline Gabi da Silva, 

Gelson Antonio Possamai e Iura Garbin. O presidente deu início a sessão as dezenove horas, dando boas vindas e saudando a todos os presentes. Em seguida 

foi feita a leitura do texto bíblico, logo após foi colocada em votação a ATA 1531/2025 - Aprovada por unanimidade.  Foi feito o uso da tribuna popular por 

parte das integrantes da APA – Associação Protetora dos Animais. Pequeno Expediente falar até três minutos: Ninguém se inscreveu. Grande expediente 

falar até 10 minutos na tribuna. CAROLINE GABI DA SILVA: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Justificou sua falta na sessão solene do dia 17 de julho 

por motivos de saúde, mas ressaltou a importância da emater. Falou sobre o evento de hoje, que foi apresentado um projeto “Terra Forte” onde visa recuperar 

solos degradados das famílias de agricultores aqui no município. Falou que a base de tudo é a agricultura. Falou da importância do PL sobre a securitização. 

Falou sobre sua fala cortada no informativo do Legislativo, e que protocolou um pedido ao presidente para fazer um calendário para assim todos poderem 

usar o informativo de forma justa. Falou que a informação deve chegar a todos. Que todos devem ter direito de fala e resposta. Finalizou desejando uma boa 

semana. EUZÉBIO C. GIORDANI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Parabenizou aos integrantes da APA. Falou que votou a favor do projeto e gosta 

dos animais. Falou sobre a homenagem aos ex-funcionários da emater, e lhes parabenizou pelo belo trabalho que desenvolveram frente à Emater. Falou do 

programa Terra Forte em que foi representando o poder legislativo. Fez um pedido a sec. Da saúde do porquê a ambulância nova que ainda não está rodando 

para viagens da saúde. Falou sobre os drones novamente, que estão utilizando para passar veneno e está atingindo pequenas propriedades. Solicitou ofício 

para fazer reparo e instalação de lâmpadas na rua Pedro Miotto no distrito de saltinho. Finalizou desejando uma boa semana a todos. JUCEMAR LUIZ 

SIPRANDI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Agradeceu a presença dos integrantes da APA e da importância de explanarem à população os trabalhos 

e desafios que os voluntários enfrentam. Falou dos termos de fomentos que eram feitos diretamente do legislativo para as entidades, porém, foram 

denunciados e não puderam mais repassar. Falou que é dever do município os animais de rua. Falou que não é justo os voluntários terem que puxar do próprio 

bolso para custear despesas com os animais. Falou que as sobras podem ser indicadas para serem destinadas a APA, mas depende do Executivo. Falou sobre 

a viagem a Porto Alegre onde encaminhou um recurso para a infraestrutura urbana através da bancada do PP. Falou que continuará trabalhando pelo povo. 

Finalizou desejando uma boa semana a todos. ENIO PIRES: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou sobre o projeto da APA. Falou que espera que o 

projeto seja sancionado. Falou sobre o programa do governo do Estado para agricultura “Terra Forte”. Falou que a agricultura era muito falada, porém, faziam 

pouco por ela.  E que ficou muito feliz pelo projeto e espera que mais agricultores sejam contemplados. Finalizou desejando uma boa semana a todos. 

GLAIZETE F. CASANI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou sobre a sessão solene em homenagem aos ex-funcionários da Emater que já se 

aposentaram. Falou que admira o trabalho destes e disse que no momento da indicação de homenagem, todos os vereadores foram favoráveis, pois devemos 

homenagear as pessoas em vida. Estendeu a homenagem a Josi e ao Mairo que estão hoje na Emater de Rodeio Bonito. Falou sobre o evento da Emater para 

os agricultores. Falou que tentará visitar todas as secretarias do Executivo e hoje trouxe um relatório da Indústria e Comércio, e trouxe alguns dados e avanços 

nesse setor. Falou sobre a construção do mirante aqui em Rodeio Bonito. Falou sobre a regularização fundiária urbana, e a entrega da regularização de 33 

terrenos. Finalizou desejou uma boa semana a todos. GELSON ANTONIO POSSAMAI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou sobre o programa Terra 

Forte e informou que o município será contemplado com um trator através deste projeto. Falou que a escolha das 24 famílias que serão contempladas pelo 

projeto, será feita pelo conselho da agricultura e a emater. Respondeu ao vereador Tito sobre seu questionamento do porquê a ambulância adquirida ainda 

não está em uso, e informou que é por falta do GPS, mas que logo estará instalado e será usada. Falou sobre a APA, e relatou os valores que o município 

repassou à APA, falou que precisa de um projeto completo, com o levantamento de todos os cães e gastos, e que assim o Executivo poderá fazer um projeto 



e o valor que faltar, o Legislativo poderá ajudar também. Questionou sobre quem faz parte das comissões permanentes e especial. Finalizou desejando uma 

boa sessão a todos. IURA GARBIN: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou sobre o dia 28 onde acompanhou a Posse do novo juiz na comarca de 

Rodeio Bonito. Falou sobre o evento Terra Forte e da importância do mesmo para a agricultura familiar dentro do Estado. Falou sobre o projeto de Lei que 

visa promover o banco de ração em Rodeio Bonito. Falou que o projeto foi vetado, porém, as justificativas não são claras e nem verdadeiras, que o projeto 

não cria despesa e nem é de competência exclusiva do Executivo. Falou que se o Executivo não promulgar, o Legislativo pode através de mandato de injunção 

que caso o Projeto não seja promulgado (sancionado), vez que o veto foi derrubado, ele fará esse trabalho para assim o município regulamentar. Falou sobre 

os repasses que o Ver. Gelson passou, que é pouco, pois os voluntários tiram do próprio bolso para realizar esse trabalho voluntário (que prestam serviços de 

obrigação do Poder Público). Finalizou desejando uma boa semana a todos. CLEDIR F. ACADROLI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Parabenizou aos 

integrantes da APA e de como é difícil encontrar pessoas que fazem esse tipo de trabalho. Falou que quando a Vice-prefeita estava como vereadora, cobrava 

muito do Poder Público sobre os animais e agora que poderia ajudar, não ajuda. Falou que apontar o dedo é muito fácil, mas fazer aquilo que é meu deve, as 

vezes fica difícil. Falou da falta de espaços público adequados para as crianças brincar. Falou do bairro Santo Antônio que por anos só prometem um local de 

lazer para as famílias e crianças, porém, ainda nada é feito. Falou ainda de outros bairros e falou sobre os valores que a Câmara havia repassado e indicado 

para essa finalidade. Falou que fiscalizar não é ser contra ao Executivo, mas sim de cumprir um dever para zelar da correta aplicação dos recursos. Falou que 

esteve no evento Terra Forte, um programa do governo Estadual junto da Sec. do Covatti, falou que é um programa sério e que vem pra somar na agricultura 

familiar. Fez um pedido de ofício para a Sec. de Saúde sobre quais os critérios para conseguir consultas, exames pela saúde do município. Convidou a todos 

para a festa de São Cristóvão. Finalizou desejando uma boa semana a todos. EUZÉBIO LAVRATTI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Agradeceu ao ver. 

Tito por tê-lo representado no evento do programa Terra Forte. Agradeceu ao ver. Iura Garbin que o representou na Posse do novo Juiz da Comarca de Rodeio 

Bonito. Agradeceu as integrantes da APA pelos dados que trouxeram e disse que desempenham um trabalho fundamental, dizendo que é questão de saúde 

pública, e disse que o Poder Público precisa olhar para esse assunto. Falou que se precisar a Câmara irá disponibilizar recursos para ajudar. Falou que em FW 

o projeto deu certo e que até ampliaram, então, aqui também pode dar certo, pois Rodeio Bonito tem recursos para isso. Falou que a Vice enquanto esteve 

de vereadora sempre cobrava sobre os animais e agora que pode fazer algo, não faz. Falou da Sessão Solene e que foi uma grandiosa homenagem e falou um 

pouco do que houve naquele momento. Falou que o Executivo tentou tirar o Mairo da emater aqui de Rodeio Bonito, porém, por ordem maior, tiveram que 

acatar que ele ficasse, pois desenvolve um belo trabalho em nosso município através da Emater. Agradeceu ao Diepe e a Rosi que atenderam seu pedido para 

a troca de lâmpadas. Falou sobre a pavimentação asfáltica sobre o que fizeram em algumas ruas, dizendo que foi vergonhoso, sendo que na campanha 

(período eleitoral) falaram que iam asfaltar quarenta e duas ruas. Falou que algumas pessoas precisam ir até o posto de saúde pedir consulta, exames, de 

primeiro momento é negado, e aí as pessoas vão até o Executivo e o prefeito prontamente da a ordem para autorizarem (sendo isso humilhante para os 

pacientes). Fez ainda um pedido a sec. de saúde com vários itens. Falou sobre os pedidos informações ao Executivo sobre as portarias que concediam valores 

ao Emiromar, porém, lhes foram negadas e não enviaram os documentos. Falou que irá procurar a lei, pois não podem omitir informações solicitadas pelo 

Legislativo. Finalizou desejando uma boa semana a todos. ORDEM DO DIA – Discussão e votação ao projeto de emenda a lei orgânica. O projeto foi aprovado 

por cinco votos a três (segunda votação). Discussão e votação ao projeto de lei do Legislativo nº 005/2025. O projeto foi aprovado por unanimidade. Período 

de explicações pessoais 3 minutos. Caroline G. da Silva: Reiterou os cumprimentos a todos. Parabenizou ao prefeito e vice, falou que foi justa a reeleição, pois 

fazem um bom trabalho. Falou sobre o questionamento do vereador Tito sobre a ambulância, que podem questionar diretamente a eles, que são acessíveis. 

Falou sobre o programa informativo que o presidente determina o que vai pro ar ou não, que jamais apoiará sujeita, seja do lado que for. Que está aqui pelo 



povo. Parabenizou ao Roni e ao Emiromar pelos trabalhos que prestam ao Poder Público. Disse que na rádio teve sua fala cortada. Falou que fez um ofício 

pedindo uma definição de calendário de programa informativo, e não teve resposta. Neste momento o vereador Tito estava com palavra, onde citou o nome 

da Vereadora Carol referente a sua indagação, e a vereadora quis responde-lo, pediu se poderia contribuir, (no momento o vereador Tito não respondeu se 

poderia ou não) porém, o presidente não autorizou e. A sessão foi interrompida por cinco minutos, e aí após questionar o vereador Tito, este lhes disse que 

não daria a palavra, mesmo assim a vereadora quis falar e neste momento sua palavra foi cassada pelo presidente, onde começou um tumulto. Seus pais que 

estavam na presentes também se manifestaram (sendo proibido o manifesto do público), a vereadora quis se retirar, atribuindo o termo “patifaria”. A sessão 

foi interrompida. A sessão voltou e os demais fizeram seus pronunciamentos pessoais. Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada as vinte e uma horas e vinte 

e dois minutos. Próxima sessão dia 04 de agosto, com horário a combinar. 

  


